Observe lector in versione Arab. prophetarum, vericulos plurimos, praesertim in Hieremia, imò alicubi integra ferè capitula, in editione Parisensi desiderari, quæ ex MS. Arab. antiquissimo & præstantissimo, quod cum Hebr. plerunque concordat, supplementa verò uncis includuntur, præfixis hæc literis, MS. Oxon.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

PROPHETIA ESAIÆ FILII AMOS.

CAP. I.

VISIO Esaiæ filii Amos, quam vidit de Judo & de Jerusaleme, in diebus Ozia, Jotham, Ahaz, & Hezechie regum Judæ. Audite cœli, & auscultate terra: nam Dominus loquitur. Filios enutrivit & exaltavit, ipsi autem perfidie mecum egerunt. Agnoscat bos possessorem suum, & asinus præcipe domini sui: at Israel non agnoscat, & populus meus non animadvertit. Heu gentem peccatricem, gentem iniquitate gravatam, semen facinorosum & filii corrupti, dereliquistis Dominum, & irritastis Sanctum Israelis, & retrocessistis: Quorum vapularis ultra, & amplius erudiremini? Omne caput dolore, & omne cor merore languet: A planta pedis ad cerebrum usque non est in eo locus sanus: vulnera, cicatrices, & plaga tumentes non fuerunt consolidata, nec obligata, nec oleo emollita. Terra vestra devastata, civitates vestre igne exultæ, terram vestram aspicientibus vobis deyrant alieni, & est desolata veluti ruina ab extraneis facta. Et relicta est filia Sion ut tugurium in vinea, ut pergula in cucumerario, & velut urbs obfessa. Et nisi Dominus exercitum reservasset nobis superflites istos, sicut Sodoma efflutus, & Gomorra compararemur. Audite sermone Domini principes Sodomorum, & aures præbete legi Dei nostri popule Gonorre. Ad quid mihi cedidit multitudo sacrificiorum vestrorum? dicit Dominus: satur sum holocaustis arietum, & adipe faginarum, & sanguine taurorum, agnorum, & hœdorum non oblector. Cum ad videndum faciem meam venitis, quis hæc postulat è manibus vestris, ut conculcatis atria mea? Ne pergatis afferre mihi oblationes vanas, sufficit qui est mihi abominandus: initio mensuum & sabbatho cœtum convocatis, at non comedo fraude & coactu parta.

* بِحَيَاتِهِ يُعَذِّبُكُمْ *
* مَقَالَةٌ * * *

1. VISIO ESAYI FILII AMOS. QUAM VIDIT DE JUDÆ & DE JERUSALEM, IN DIEBUS OZIA, JOTHAM, AHAZ, & HEZECIE REGUM JUDÆ. AUDITE CÆLI, & AUSCULTATE TERRA: NAM DOMINUS LOQUITUR. FILIOS ENUTRIVIT & EXALTAVIT, IPSI AUTEM PERFIDIE MECUM EGERUNT. AGNOSCAT BOS POSSESSOREM SUUM, & ASINUS PRÆCIPUE DOMINI SUI: AT ISRAEL NON AGNOSCAT, & POPULUS MEUS NON ANIMADVERTIT. HEU GENTEM PECCATRICEM, GENTEM INIQUITATE GRAVATAM, SEMEN FACINOROSUM & FILII CORRUPTI, DERELIQUISTIS DOMINUM, & IRRITASTIS SANCTUM ISRAELIS, & RETROCESSISTIS: QUORUM VAPULARIS ULTRA, & AMPLIUS ERUDIREMINI? OMNE CAPUT DOLORE, & OMNE COR MERORE LANGUET: A PLANTA PEDIS AD CEREBRUM USQUE NON EST IN EO LOCUS SANUS: VULNERA, CICATRICES, & PLAGÆ TUMENTES NON FUERUNT CONSOLIDATA, NEC OBLIGATA, NEC OLEO EMOLLITA. TERRA VESTRA DEVASTATA, CIVITATES VESTRE IGNE EXULTÆ, TERRAM VESTRAM ASPICIENTIBUS VOBIS DEYRANT ALIENI, & EST DESOLATA VELUTI RUINA AB EXTRANEIS FACTA. ET RELICTA EST FILIA SION UT TUGURIUM IN VINEA, UT PERGULA IN CUCUMERARIO, & VELUT URBS OBSESSA. ET NISI DOMINUS EXERCITUM RESERVASSET NOBIS SUPERFLITES ISTOS, SICUT SODOMA EFFLUTUS, & GOMORRA COMPARAREMUR. AUDITE SERMONE DOMINI PRINCIPES SODOMORUM, & AURES PRÆBETE LEGI DEI NOSTRI POPULE GONORRE. AD QUID MIHI CEDIDIT MULTITUDO SACRIFICIORUM VESTRORUM? DICIT DOMINUS: SATUR SUM HOLOCAUSTIS ARIETUM, & ADIPE FAGINARUM, & SANGUINE TAURORUM, AGNORUM, & HÆDORUM NON OBLECTOR. CUM AD VIDENDUM FACIEM MEAM VENITIS, QUIS HÆC POSTULAT È MANIBUS VESTRIS, UT CONCULCETIS ATRIA MEA? NE PERGATIS AFFERRE MIHI OBINATIONES VANAS, SUFFICIT QUI EST MIHI ABOMINANDUS: INITIO MENSUUM & SABBATHO CÆTUM CONVOCATIS, AT NON COMEDO FRAUDE & COACTU PARTA.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

IN NOMINE DEI Clementis & Misericordis.

INITIUM

PROPHETIÆ ESAIÆ prophetae, cujus benedictiones perpetuo & ad æterna seculi super nos manent. Amen.

CAPUT PRIMUM.

Textus primus.

* بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ *
* بَدُو بَبْرُو اسْعِيَاءَ الَّذِي بَرَكَاةُ تَدْوَمُ عَلَيْنَا اِلَى الْاَبَدِ *
* وَالِي اَبَدِ الْاَبَدِيْنَ اٰمِيْنَ *

* الفصل الأول * * الأصحاح الأول *

1. VISIO quam vidit Esaiæ filius Amos, quam inquam vidit de Judo & de Jerusaleme sub regno Ozia, Jotham, Ahazi, & Hezechie, qui regnarunt super Judæam. Audi O cœlum, & auscultas O terra, quia Dominus ait: Filios genui & exalti, ipsi vero infideliter me. Cognoscit bos possessorem suum, & asinus præcipe domini sui: Israel autem non cognovit me. Peccatrici, populo pleno peccatis, progenis pessima, filius sceleratis & dereliquistis Dominum, & ad iram provocastis Sanctum Israelis. Ad quid revertimini ulterius? Augretis impietatem. Omne caput dolens quidem est, & omne cor merens. A prædium ad verticem usque non est vulnus, neque ulcus, neque plaga accensa, cui non sit impassibilis maligna, nec oleum, nec fasciæ. In ora vestra stabilius, verbes vestra igne succenderunt, & regionem vestram decurabant alieni coram vobis: vastata & desolata est ab alienis. Et remansit filia Sion quasi ludo in vinea, quasi custodia pomorum in cucumerario, & quasi urbs obfessa. Nisi Dominus exercitum reservasset nobis reliquias, evulsissemus quidem nos Sodoma, & similes essimus genti Gomorra. Audite verbum Domini O principes Sodomorum, & auscultate legem Dei O popule Gonorre. Quid est multitudo sacrificiorum vestrorum apud me? dicit Dominus: plenus quidem sum holocaustis arietum: adipem agnorum, & sanguinem taurorum atque hircorum nolo. Et quando venitis in comparatis vestram me, quisnam hæc postulat è manibus vestris? Ne pergatis conculcatis aedem meas. Etiam obliteratis mihi: similitudinem vestram et incensum detestabile est apud me. Initia mensuum vestrorum, sabbatha vestra, & dies vestre celebravit, sunt mihi intolerabilia: Jejunium vestrum,

ישעיהו :

mea anima h. b. uit odio vestras solemnitates & vestras Calendas
 14 חשיבים ומעריבים שנהא ופשינא
 vos expando in Et (s)uñendo laboravi, desijñiorem ad me super fuerim
 15 והיו עלי לטרח נלאחי נשאה ובפרשנכם
 quando etiam : vobis à meos oculos occultabo, vestras vobis
 כפיכם אעלי עיני מכם ום כר
 sergumb veltz manuz : audienti ego non, orationem multiplicabit
 רבו הפלה אינני שמע ריבכם דמים
 estrovi iudicium malum removeate vestote mundi, vos lavate. sunt plenz
 16 מלאו: רחצו הוצו הסירו רע מעלליכם
 Dificite. malefacere definite : meorum ocalorum conspectu de
 17 מנגד עיני חרלו דרעו למרו
 pupillo iudicite, iñjuria effugiat dirigite iudicium quarete, benefacere
 היטב דרשו משפט אשור חמוץ שפט ותום
 DOMINUS dicit, nos increpemus & nunc Adige viduz litigite
 18 רבו אלמנה: לכו נא ונברה יאמר יהוה
 albeftent nix veluti, cocinis tanquam vestra peccata fuerint Si
 אשוריו חשיבים כשנים כשנל ליבני
 acquirere Si. erant lana velut, vermiculos tanquam rubra fuerint Si
 19 אס תאבונו כחלע כצמר יהוה אסתאבו
 renueritis si Et. comeditis terre bonum & audieritis &
 20 ושמעכם טוב תארץ האל: ואם תמאנו
 DOMINI us quia : devorabimini gladio, fueritis rebelles &
 ומריכם חרב האל: כי פי יהוה
 plena f. fidelis civitas meretrix ut fuit Quomodo. est locutum
 דבר: איה היתה לוועה קריה נאמנה מלאו
 tuum Argentum homicida nunc & ea in est morata iustitia, iudicio
 21 משפט צדק ילן בה ועתה מרצחים: כספך
 tui Principes. aquis in manum tuam pum : foras in fuit
 22 הוה לסנם סבאד מקול בסיס: שרוד
 sequenti & manus diligens ipse tunc : furum focii & contumacia
 23 סורדים ותבו נגבים בלו ארב שחר ורד
 ingreditur non viduz in & iudicabunt non pupillo retributiones
 24 שלמנים ותום לא ישפטו ורוב אלמנה לא יבוא
 exercitum DOMINI us Dominus dicit Propterea. eos ad
 25 אלהים: לכן נאם הארון יהוה צבאות
 me vindicabo & iñeis hostibus de consolator Heu : Israel
 26 אבר ושרא להו אנתם מצוי ואנקמה
 te super iram manum convertam Et : iñeis inimicis
 27 מתוובי יהו אשכר ואתי
 tus flamma omnia auferam & tuas foras purificationem in repurgabo &
 28 וארץ פכר סנה ואסרה כל בדיולה
 tuos consiliarios & principio in ficut tuos iudices restituum Et
 29 ואשכר שפטו כבראשנה ויעצו
 iustitia civitas tibi vocabitur postea & : initio in ficut
 30 כבחתלה אחירון יקרא לך עיר הצדק
 emi centof & : redimetur iudicio in Sion. fidelis civitas
 31 קריה נאמנה: ציון במשפט תפירה ושברה
 peccatorum & pravaricatorum contitio Et. iustitia in
 32 בצדקה: ושבר פשעים ותמאנו
 Quia : confunderunt DOMINUM derelinquentique & pariter
 33 וקרן ועבר יהוה וכלו: כי
 hortis est erubescit & concupivitis quas ulnis ab afflictorum pudore
 34 יבשו מאלים אשר חמדתם ותחפרו מהנתת
 elegistis quos
 אשר סדרתם:

Verfio VULG. LAT.

Calendas vestras, & solemnitates vestras, odivir anima mea: facta sunt mihi molesta, laboravi sufflens. Et cum extenderitis manus vestras avertam oculos meos à vobis: & cum multiplicaveritis orationem non exaudiam: manus enim vestre sanguine plenz sunt.
 16 Lavamini, mundi estote, auferite malū cogitationum vestrarum ab oculis meis: qui effcite agere perverse, Dificite benefacere: quarete iudiciū, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduā. Et venite, & arguite me, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis, & audieritis me, bona terre comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis: gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est.
 21 Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii, iustitia habitavit in ea, nunc autem homicida. Argentum tuum verum est in scorum, vinum tuum mistum est aquā.
 23 Principes tui infideles, focii furī: omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant: & causa viduz non ingreditur ad illos. Propter hoc ait Dominus Deus exercituum fortis Israel: Heu, consolabor super hostibz meis, & vindicabor de inimicis meis. Et convertam manum meam ad te, & excoquā ad purum scorum tuam, et auferam omne stannum tuum. Et restituum iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus: post hec vocaberis civitas iusti, urbs fidelis. Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in iustitia: Et conteret sceleres, et peccatores simul: et qui dereliquerunt Dominum, confundentur. Confunderunt enim ab idolis, quibus sacrificaverunt: et erubescit super hortis, quos elegerat,

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

Et noemenias vestras, & solemnitates vestras odit anima mea. Fastidii mihi in faciem: (m) nequaquam vidui: diuitiam peccata vestra. (Am ex- 15 tenderitū manū, auertam oculi meos à vobis: & si multiplicaveritis orationem, non exaudiam vos. Manus enim vestre sanguine plenz sunt. Lavamini, mundi estote: auferite mala & animabus vestris ab oculis meis: quibz sitis à malis vestris. Dificite facere bona: quarete iudicium, liberate opprēssum, iudicate pupillo, & iustificate viduā: Et venite, & arguamini, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra, quasi phaniceum: sicut nix dealbato: & si fuerint, ut coccinum: sicut lanam dealbato. Si 19 volueritis & audieritis me: bona terre comeditis. Si autem nolueritis, neq; exaudieritis me: gladius devorabit vos. Os enim Domini loquutum est hec. Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, (p) Sion plena iudicii in qua (p) dereliquit iustitia in ea, nunc autem homicida. Argentum vestrum non probū: (q) cupones tui misceat vinum aquā: Principes tui iñjuri edientes sunt, participes fuerunt, diligentes munera, sequentes (r) distributionem, pupilli non iudicantes, & iudicio viduam non attendentes. Propterea hec dicit Dominus dominator Sion: (s) De fortis Israel. Non effubit enim iuvor meus contra (u) auerfios: & iudicium de inimicis meis faciam: Et inducam manum meā 15 super te, & (x) excoquā ad purum: iustidicent autem peccatores, & auferam omnes pravaricatoris à te. Et impurificas tuos, iudicabit, & consiliarios tuos, sicut ab initio. Et post hec vocaberis civitas iustitiz, metropolis fidelis Sion. Nam cum iudicio iustitiz fuerit: (v) iustitiz ipse, & cum misericordia. Et conterentur sceleres, & peccatores simul: & qui dereliquerunt Dominum, confundentur. Confunderunt enim ab idolis (z) quae ipse volēbat: & confusū sunt super hortis, quos concupivitis.